
Ievads 
Pat pēc Covid-19 ierobežojumu beigām ES dalībvalstīs 
daudzi darba ņēmēji turpina vienā vai citā veidā strādāt 
attālināti. Darba devēji un darbinieki ir pielāgojušies 
tāldarba režīmam, un tas galvenokārt ir saistīts ar kultūras, 
tehnoloģisko un sociālo šķēršļu mazināšanos. Tāldarbs nu 
jau ir plaši izplatīts un ietekmē vispārējo darba organizāciju 
un darba apstākļus, kā arī darbinieku darba un privātās 
dzīves līdzsvaru un labbūtību. Jauni noteikumi par tāldarbu 
ES dalībvalstīs, vienošanās starp darba ņēmējiem un darba 
devējiem, kā arī uzņēmumu līmeņa prakse veido attālinātā 
darba nākotni. 

Šajā ziņojumā aplūkotas jaunākās tendences tāldarba 
izplatībā, to darbinieku darba apstākļi, kuri pandēmijas 
laikā strādāja attālināti, un tāldarba regulējums ES. Tajā ir 
apzinātas arī nākotnes problēmas un iespējas. 

Ziņojums galvenokārt balstās uz Eurofound korespondentu 
tīkla ieguldījumu un 2020. gada ES darbaspēka apsekojuma 
un 2021. gada Eiropas darba apstākļu telefonaptaujas 
(EWCTS) analīzi. Tos papildina literatūras apskati un 
Eurofound e-apsekojumā “Dzīve, darbs un Covid-19” 
izdarītie konstatējumi. 

Politikas konteksts 
Pēc 2002. gada ES sociālo partneru Pamatnolīguma par 
tāldarbu ieviešanas visās ES dalībvalstīs, izņemot Īriju un 
Kipru, tika pieņemts valsts līmeņa regulējums. Tomēr, tā kā 
tāldarba apjoms pandēmijas laikā ievērojami pieauga, 
dažas valstis pieņēma jaunus tāldarba noteikumus un 
aizsākās diskusijas par to, kā vislabāk risināt ar tāldarbu 
saistītās problēmas un izmantot tā sniegtās iespējas. 

ES līmenī Eiropas Parlaments 2021. gada 21. janvārī 
apstiprināja rezolūciju par tiesībām būt bezsaistē un 
Eiropas Savienības Padome 2021. gada 3. jūnijā publicēja 
secinājumus par tāldarbu, kuros sociālie partneri, pilnībā 
ievērojot to lomu un autonomiju, tika aicināti turpināt visos 
līmeņos iesaistīties sociālajā dialogā par darba nākotni un 
jo īpaši par digitalizāciju un tāldarbu. Paralēli šīm 
iniciatīvām ES sociālie partneri rīkoja diskusijas, kuru 
rezultātā tika pieņemts lēmums sākt sarunas, lai pārskatītu 
un atjauninātu 2002. gada Pamatnolīgumu par tāldarbu ar 

mērķi to pieņemt kā juridiski saistošu vienošanos ES 
direktīvas veidā. 

Būtiskākie secinājumi 
£ Pandēmija un tāldarba pieaugums ir viesuši izmaiņas 

darba apstākļos un praksē, un tā rezultātā ir ieviesti vai 
pārskatīti tāldarba noteikumi un prakse. Tehnoloģiju 
attīstība, tāldarbam piemērotu darbvietu neto skaita 
pieaugums, kā arī darbinieku un darba devēju vēlmes 
liek domāt, ka tāldarba izplatība, kas 2022. gada 
sākumā stabilizējās, ilgtermiņā tomēr turpinās 
palielināties. 

£ Pandēmija atklāja milzīgo tāldarba potenciālu. Šajā 
laikā tāldarba izplatība strauji pieauga un tajā tika 
iesaistītas tādu darba ņēmēju grupas, kas iepriekš šādā 
veidā gandrīz nemaz nebija strādājuši. Tā rezultātā 
dažās valstīs, piemēram, Īrijā, tāldarbs kļuva ļoti 
izplatīts. Tomēr kopumā darbinieku kategorijas, kurās 
tāldarba īpatsvars ir vislielākais, saglabājas nemainīgas 
un ietver augsti kvalificētus darba ņēmējus, nedaudz 
vairāk sieviešu nekā vīriešu, darba ņēmējus 
galvenokārt no pilsētām un pakalpojumu nozarēs 
strādājošos. 

£ Attālināti strādājošo darbinieku darba apstākļi ir 
mainījušies tikai daļēji. Ir pierādīts, ka tāldarba dēļ 
darba ņēmēji var justies vairāk spiesti būt pieejami 
“visu laiku” vai strādāt arī brīvajā laikā. Daži 
tāldarbinieki ir jutušies izolēti, un viņiem ir bijis grūti 
līdzsvarot darba un privāto dzīvi, jo robeža starp darbu 
un privāto dzīvi ir izplūdusi. Tomēr kopumā tāldarbs 
uzlabo darba un privātās dzīves līdzsvaru, jo tas var 
palīdzēt darba ņēmējiem tikt galā ar bērnu aprūpi, 
ievērojami samazināt ceļā pavadīto laiku, palielināt 
autonomiju darbā un uzlabot darba laika 
izmantojumu. 

£ Tāldarba izplatību ne vienmēr ietekmē dzimums. 
Tomēr darba un privātās dzīves līdzsvara jomā 
dzimumu atšķirības pastāv. Sievietēm pandēmijas laikā 
parasti bija grūtāk nekā vīriešiem līdzsvarot tāldarbu ar 
privāto dzīvi, jo iepriekš pastāvošās nevienlīdzības un 
dzimtes lomu dēļ viņām biežāk nācās uzņemties 
neatalgota papildu darba nastu (aprūpe, mājas darbi 
un mājmācība). 

KOPSAVILKUMS

Tāldarba pieaugums: ietekme uz 
darba apstākļiem un noteikumiem



£ Darbinieki un zināmā apmērā arī darba devēji dod 
priekšroku tāldarba hibrīdmodelim (daļējs tāldarbs vai 
nepilna laika tāldarbs). Ir pierādīts, ka hibrīddarbs 
ietaupa ceļā pavadīto laiku, uzlabo darba un privātās 
dzīves līdzsvaru, samazina izolētības sajūtu un 
nodrošina efektīvāku laika pārvaldību. Tomēr ir arī daži 
trūkumi: darbinieki, kas strādā attālināti, ziņoja, ka viņi 
strādā brīvajā laikā, piekopdami darba principu 
“vienmēr gatavs darbam”, un tas var ietekmēt viņu 
veselību un labbūtību un nepalīdz novērst stresu, 
trauksmi un izdegšanu. Turklāt daži vadītāji ir ziņojuši 
par grūtībām sazināties ar darbiniekiem, veikt vadības 
uzdevumus un atbalstīt savus darbiniekus. 

£ Par epizodisku tāldarbu, ar ko saprot “retu” vai 
“dažkārtēju” darbu no mājām, darbinieki ziņoja retāk 
nekā par regulāru tāldarbu (pilnas slodzes un hibrīdo 
tāldarbu). Tomēr arī epizodisks tāldarbs var uzlabot 
darba apstākļus un ir pievilcīgs gan darbiniekiem, gan 
darba devējiem. 

£ Nedaudz mazāk nekā puse ES dalībvalstu pandēmijas 
laikā veica izmaiņas regulējumā saistībā ar tāldarbu; 
dažas no šīm izmaiņām ietekmē visus tāldarba 
aspektus, savukārt citas ir selektīvākas. Uzņēmumu 
līmeņa vienošanās un politika ir izplatītākas valstīs, 
kurās sociālajam dialogam ir būtiska nozīme, 
piemēram, Francijā. Valstīs, kurās sociālais dialogs ir 
vājš, piemēram, Bulgārijā, uzņēmumu līmeņa 
vienošanās ir ļoti retas vai tādu nav nemaz. 

£ Neraugoties uz dažām vispārējām tendencēm, 
atšķirības starp valstīm pastāv visās ziņojumā 
aplūkotajās jomās: tāldarba izplatībā, darba apstākļos 
un tāldarba noteikumos. Paredzams, ka šīs atšķirības 
saglabāsies arī turpmāk. 

Politikas norādes 
£ Tāldarbs ir būtiska 21. gadsimta darba pasaules 

sastāvdaļa. ES dalībvalstu tiesiskais regulējums, 
ievērojot valstu praksi un sociālo partneru lomu un 
autonomiju, būtu jāpielāgo tā, lai tas noregulētu vēl 
neatrisinātos jautājumus, ko rada šis jaunais 
strādāšanas veids, ieskaitot jautājumus par tiesībām 
pieprasīt tāldarbu, tiesībām būt bezsaistē, tāldarba 
ģeogrāfisko norises vietu, tāldarba izmaksu segšanu un 
psihosociālajiem riskiem. 

£ Lai aizsargātu darba ņēmējus, vienlaikus nodrošinot, 
ka tāldarbs ir izdevīgs arī uzņēmumiem, turpmākajiem 
ES tiesību aktiem būtu jāveicina atbilstīgu tāldarba 
noteikumu izstrāde valstu līmenī, tai pašā laikā atzīstot 
pastāvošās valstu atšķirības attiecībā uz tāldarba 
izplatību, ietekmi uz darba apstākļiem, sociālo 
partneru attiecību sistēmām un darba kultūru plašāk. 

£ Ņemot vērā tāldarba potenciālu uzlabot darba un 
privātās dzīves līdzsvaru, to var izmantot kā līdzekli 
sieviešu līdzdalības palielināšanai darba tirgū. Tajā 
pašā laikā politikas veidotājiem ir jānovērš sociālā, 
ekonomiskā un kultūras nevienlīdzība, kuras rezultātā 
sievietes no tāldarba gūst mazāku labumu nekā vīrieši. 

£ Lielākā daļa jauno noteikumu par tāldarbu, ar kuriem 
tiek risinātas šā jaunā darba režīma radītās problēmas, 
attiecas uz “pilna laika tāldarbu” un “daļēju tāldarbu” 
(arī hibrīddarbu). Tomēr arī epizodisks tāldarbs var 
uzlabot dzimumu līdztiesību, darba un privātās dzīves 
līdzsvaru un labbūtību un mudināt turpināt strādāt 
darbspējas vecuma darbiniekus, kuriem draud 
aiziešana no darba tirgus. 

£ Veicinot tāldarbu, būtu arī jācenšas risināt iespējamās 
problemātiskās jomas, kas ir, piemēram, strādāšana 
brīvajā laikā un pastāvīga pieejamība, vienlaikus 
nodrošinot, ka visiem tāldarbiniekiem ir vajadzīgais 
aprīkojums un tiek aizsargāta viņu labbūtība, jo īpaši 
attiecībā uz psihosociālajiem riskiem. Lai izvairītos no 
šādiem riskiem, tāldarbs ir atbilstoši jāorganizē un 
jāpārvalda. 

£ Tāldarba izvēršanās var vairot nevienlīdzību Eiropas 
darbaspēkā. Dažādu iemeslu dēļ jau tagad ir tā, ka 
tāldarbu var veikt tikai daļa darba ņēmēju. No 
strukturālā viedokļa skatoties, strādāt “labu darbu”, t. 
i., saņemt labu atalgojumu un baudīt lielāku 
darbavietas drošību, lielākas iespējas ir tiem darba 
ņēmējiem, kuri darbu var darīt attālināti. Skatoties 
mikrolīmenī, tas radīs lielākas atšķirības darba un 
privātās dzīves līdzsvarā un darba kvalitātē. Tāpēc 
politikas veidotājiem būtu jānodrošina vienlīdzīgi 
konkurences apstākļi starp tāldarbiniekiem un 
darbiniekiem, kuri nevar strādāt attālināti. 

Papildu informācija 

Ziņojums “The rise in telework: Impact on working conditions and 
regulations” (“Tāldarba pieaugums: ietekme uz darba apstākļiem 
un noteikumiem”) ir pieejams: https://eurofound.link/ef22005 

Pētniecības vadītājs: Oscar Vargas Llave 

information@eurofound.europa.eu 

Eiropas Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds EF/22/005/LV 1

https://eurofound.link/ef22005
mailto:information@eurofound.europa.eu

